
ACTA NUMERO CUARENTA Y SEIS. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las once horas del día veintiséis de noviembre del dos mil 

veinte. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y 

convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, 

estando presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los 

miembros regidores propietarios en su orden: Señora Orbelina Martínez de Maldonado, Señor 

Miguel Morales Portillo, Señor Rafael Cardoza Hernández, Señora Rosa Etelvina Tejada 

Valle, Señor David Roberto Orellana Tobar, Señorita Claudia Esmeralda Calderón Guardado, 

Señora Orbelina Hernández de García quien sustituye a José Adán López López por motivo de 

permiso personal y Señor Luis Vicente Portillo Menjívar como 1ª.2º.3º.4ª.5º.6ª. 7º. y 8º,  

regidor respectivamente, estando presentes también los miembros regidores suplentes en su 

orden Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, Briseyda Lisseth Aguilar Lemus y Señora 

Gladis Azucena Velásquez de Aguilar, como 1ª, 2 ª Y 3ª. regidor respectivamente, presente 

también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y 

establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el 

Señor Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las competencias 

municipales luego este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los 

siguientes acuerdos: ACUERDO NUMERO UNO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

F&L IMPORTADORA S.A. DE C.V.- El Concejo es uso de sus facultades legales que le confiere el 

Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de F&L IMPORTADORA 

S.A. DE C.V., por la cantidad de DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO 00/100 DOLARES 

($238.00), amparados en la cotización de fecha 26 de noviembre de 2020, debiendo presentar la 

respectiva factura de consumidor final debidamente legalizada, por el suministro de adornos navideños 

que serán utilizados para la decoración en parques de la zona urbana de este municipio. 2) Se autoriza a 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), para que realice los trámites 

correspondientes para la adquisición de dichos bienes. 3) Se autoriza a la Tesorería Municipal para la 

erogación de fondos por la cantidad antes mencionada, de la cuenta corriente del proyecto: “Proyecto 

de Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 2020”. 4) Se instruye a Gerencia 

Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al presupuesto municipal vigente. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION 

DE PAGO A NOMBRE DE MADELLYN ANDREA MENJIVAR PACHECO.- El Concejo es uso 



de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: 1) Aprobar el 

pago a nombre de MADELLYN ANDREA MENJIVAR PACHECO., por la cantidad de UN MIL 

CIENTO DIEZ 00/100 Dólares ($1,110.00), amparados en la cotización de fecha 24 de noviembre de 

2020, debiendo presentar la respectiva factura y/o recibo debidamente legalizado, por el suministro de 

adornos navideños que serán utilizados para la decoración en parques de la zona urbana de este 

municipio. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), para 

que realice los trámites correspondientes para la adquisición de dichos bienes. 3) Se autoriza a la 

Tesorería Municipal para la erogación de fondos por la cantidad antes mencionada, de la cuenta 

corriente del proyecto: “Proyecto de Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 

2020”. 4) Se instruye a Gerencia Financiera asignar la cifra presupuestaria correspondiente al 

presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO TRES. APROBACION  DE SUBSIDIO  ECONOMICO AL CLUB ESCUELA 

MUNICIPAL DE FUTBOL NUEVA CONCEPCION. El Concejo Municipal, visto el escrito presentado 

por el Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde quien actúa en su calidad de Presidente del Club: Escuela 

Municipal de Futbol Nueva Concepción, que se abrevia “EMFUTNC”, en el que, en lo pertinente 

manifiesta: Que el mencionado club es una asociación sin fines de lucro, tal como lo establece su Escritura 

Pública de Constitución; que dicho club sigue formando parte de la Tercera División de Fútbol Profesional 

de la Federación Salvadoreña de Fútbol, y participante en la Temporada 2020-2021 que comprende  el pago 

del salario de la pretemporada que han desarrollado durante el mes de Octubre. Lo anterior con la finalidad 

de brindar oportunidades a los jóvenes de este municipio en el aspecto deportivo, así como crear esos 

espacios de esparcimiento de la población en general. Pero es el caso, que debido a los pocos ingresos que 

se cuentan a la fecha y que el patrocinio de la empresa privada tampoco es suficiente para sufragar la 

totalidad de los gastos que por el momento tiene el club, por lo que careciendo de los recursos económicos 

necesarios para honrar todas sus obligaciones para el presente mes, respetuosamente solicita apoyo 

económico a este Concejo hasta por la cantidad de DOS MIL  00/100  DOLARES ($2,000.00), a fin de 

que el club pueda cubrir todos sus gastos corrientes para el presente mes, con el compromiso de presentar la 

liquidación correspondiente a esta Municipalidad. Por tanto, este Concejo, Considerando: I)  Que el Club 

Escuela Municipal de Fútbol Nueva Concepción es una Asociación deportiva efectivamente sin fines de 

lucro, con domicilio en esta ciudad, y que según el Art. 4 de sus Estatutos de creación, entre los fines u 

objetivos están: a) La Promoción y desarrollo del fútbol en esta ciudad; b) Promover las relaciones sociales, 

de amistad y deportivas entre sus miembros con otros clubes deportivos; c) Promover la cultura y 

superación deportiva e intelectual de los jóvenes y sus miembros, d) Organizar, integrar, administrar, 

promocionar y patrocinar equipos de futbol de todos los niveles, estructuras, sean estas profesionales 

aficionados, y e) Fomentar por todos los medios la práctica del deporte en general y en especial el futbol, 

auspiciando de acuerdo a sus necesidades y posibilidades la creación de complejos deportivos, equipos de 



futbol y escuelas de fútbol en todas las ramas, modalidades, género y categorías. Con lo cual se colige, que 

sus actividades son desarrolladas principalmente en esta jurisdicción. II) Que el Art. 4 numeral 4, del 

Código Municipal, con su respectiva interpretación auténtica, establece que compete a los Municipios: “La 

promoción de la educación, la cultura, el deporte, la recreación, las ciencias y las artes”, Siendo que según 

la interpretación auténtica, una de las modalidades mediante las cuales se puede promocionar el deporte, a 

través de erogaciones de fondos municipales de forma directa a las asociaciones deportivas que desarrollen 

sus actividades principalmente dentro de la jurisdicción del municipio y que rindan cuenta a la 

municipalidad de la utilización de las erogaciones realizadas por el mismo. Por tanto, con base en lo 

anteriormente expuesto y de conformidad a la disposición legal mencionada, en relación con los Arts. 4. 

Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código ACUERDA: 1) Aprobar un subsidio económico al 

Club Escuela Municipal de Fútbol Nueva Concepción hasta por la cantidad de DOS MIL 00/100 

DOLARES ($2,000.00), cantidad que servirá para que el referido Club pueda saldar las obligaciones 

económicas correspondientes al presente mes. Debiendo presentar  a esta municipalidad la liquidación 

correspondiente dentro de los quince días siguientes de efectuada la erogación de fondos al mismo, que 

justifique la utilización de los fondos asignados; 2) Autorizar a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice  el procedimiento respectivo, a efecto de erogar dicha 

cantidad; 3) Autorizar a la de Tesorería Municipal para que con vista de los documentos correspondientes 

realice la erogación de fondos a favor del mencionado Club hasta por la cantidad arriba señalada, misma 

que se erogará de la cuenta corriente del Proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva 

Concepción 2020  y con cargo a la cifra Presupuestaria 56303 emitiendo cheque a nombre del señor Adelso 

Javier Aquino Flores, quien según sus Estatutos de constitución y acta de elección de la nueva junta 

directiva ha sido electo en el cargo de 4º. Vocal del Club, elección que por el momento se encuentra 

vigente. La votación de este acuerdo es por 8 votos: ya que se abstienen de votar el Señor Alcalde 

Municipal y el Señor Síndico Municipal por tener ambos interés directo en sus calidades de Presidente de 

dicho Club y Tesorero del Equipo respectivamente, en el asunto deliberado mediante el presente Acuerdo. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO CUATRO. APROBACION DE APOYO A LA SEÑORA 

JOSEFINA ANTONIA PLEITEZ AQUINO. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 

1) Aprobar el apoyo a la Señora Josefina Antonia Pleitéz Aquino, consistente en suministrarle 2 tubos 

metálicos de 6 metros de largo y 4” de grosor, para construir una línea eléctrica de 65 metros de 

distancia. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para 

realice el procedimiento respectivo, a fin de suministrarle a la mencionada señora lo  aprobado. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte de la adquisición de lo aprobado, de 

los fondos propios. 4) Se instruye a la Unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 



Comuníquese. ACUERDO NUMERO CINCO. APROBACION DE APOYO A LA CUARTA 

BRIGADA DE INFANTERIA CON SEDE EN EL PARAISO. Visto nota procedente de la Cuarta 

Brigada de Infantería con sede en el Paraíso, donde solicitan al Concejo Municipal el apoyo en el 

sentido de proporcionarles en calidad de donación la cantidad de 13 quintales de arroz a lo que estime 

conveniente, según  sea las facultades de esa alcaldía, material que será utilizado para incentivar con 

una canasta básica a cada uno de los miembros de alta en la 4ª. Brigada de Infantería, a fin de celebrar 

la fiesta de fin de año a dicho personal, lo cual será un aliciente por todo el apoyo que ha brindado en 

combatir a la Pandemia COVID-19, y las diferentes emergencia suscitadas en este año. En virtud de lo 

anterior y en base en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Apoyar a la Cuarta Brigada de Infantería 

con sede en El Paraíso, consistente en donarles 6 quintales de arroz, para ser distribuidos al personal de 

esa 4ª. Brigada a fin de celebrar el fin de año. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad que resulte de la compra de los 6 quintales de arroz, de los 

fondos propios. 4) Se instruye a la unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO SEIS. APROBACION DE TRASLADO DE FONDOS. 

Visto nota de la Tesorería Municipal, quien manifiesta que el día 13 de Noviembre del presente año 

recibió copia (formato de cómo quedaría) el acuerdo municipal para hacer dicho traslado. Que el día 20 

de Noviembre del presente año recibió original de Acuerdo Municipal para hacer dicho traslado. 

Debido a la necesidad de disponibilidad de fondos en la cuenta 75% Fodes se avanzó el día 13 en hacer 

el traslado quedando pendiente entregar el Acuerdo Original al Banco de Fomento Agropecuario y el 

día 20 que se recibe por descuido se duplica dicha transferencia con este mismo. En vista de lo anterior 

y en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 

ACUERDA: 1) Reintegrar esa cantidad a la cuenta que corresponde siendo de la manera siguiente: 

Cargo a la cuenta # 200-370-805733-5 75% FODES y abono a la cuenta # 200-370-810325-6 Fondo de 

Emergencia por Covid-19 y Tormenta Amanda. 2) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a realizar el 

traslado de fondos a que se ha hecho referencia. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO SIETE,  APROBACION DE TRASLADO DE FONDOS. 

Visto nota procedente de la Tesorería Municipal de fecha 25 de Noviembre de 2020, donde solicita la 

autorización del traslado de fondos por la cantidad por la cantidad de DOS MIL TRESCIENT OS 

56/100 Dólares ($ 2,300.55), manifiesta que el día 19 de noviembre del presente año cancela la 

empresa CAESS S.A. de C.V, la cantidad de $ 46,202.58 de sus impuestos período OCTUBRE A 

DICIEMBRE DE 2020 y $ 2,200.11, corresponden al 5% Fiestas. Que el día 19 de Noviembre del 



presente año, cancela la empresa AESS CLESA Y CIA S en C de CV, por la cantidad de $ 12,526.41 

sus impuestos período Octubre a Diciembre 2020 y $ 596.49 corresponden al 5% Fiestas, Todo hace un 

total de $ 2,796.60 pero teniendo en efectivo ya remesado $ 516.32 quedan pendientes por trasladar la 

cantidad arriba mencionada porque el valor total de 5% Fiestas del día es por $ 2,816.87. Esas 

cantidades mayores vienen en un solo cheque (se anexa copia) y el valor del traslado obedece a la 

cantidad que corresponde a la cuenta del 5% Fiestas ya que excede al monto a remesar al fondo común. 

En vista de lo anterior este concejo ACUERDA: 1) Realizar el traslado de fondos con cargo a la cuenta 

# 00440002360 FONDO COMUN y abono a la cuenta # 00440002386 5% FIESTAS. 2) Se autoriza a 

la Unidad de Tesorería a realizar el traslado de fondos a que se ha referido. La votación de este acuerdo 

es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO OCHO. APROBACION DE PAGO EN 

CONCEPTO DE PRESTACION ECONOMICA POR RENUNCIA VOLUNTARIA A 

NOMBRE DEL SEÑOR JUAN JOSE VEGA MENJIVAR.  El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 87 literal (g) del 

Reglamento Interno de Trabajo de esta Municipalidad y Arts, 53 A. 53 B y Art 59 literal 13 de la Ley 

de la Carrera Administrativa Municipal, ACUERDA: 1) Aprobar el pago en Concepto de Prestación 

Económica por Renuncia Voluntaria y de manera irrevocable, contenida en el Decreto Legislativo No. 

293 de fecha 18 de Diciembre de 2013, a nombre del Señor JUAN JOSE VEGA MENJIVAR,  por la 

cantidad de DOS MIL DOSCIENTOS DIECIOCHO 89/100 DOLARES (2,218.89), incluye solo 

prestación económica por el tiempo laborado en esta municipalidad del 1º. De Junio de 2015, como 

Maestro de Banda Municipal, hasta el 31 de Diciembre  del corriente año, devengando la cantidad de 

Cuatrocientos 00/100 Dólares ($ 400.00), mensuales. 2) Se autoriza a la Unidad de Recursos Humanos, 

para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada en una sola cuota de los fondos propios, bajo la cifra presupuestaria 51701 

y tomando en cuenta la disponibilidad financiera. 4) La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO NUEVE. APROBACION DE FACTIBILIDAD DE OBRA 

ADICIONAL DEL PROYECTO: CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN LAS 

BRISAS, CANTON SANTA ROSA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales de la Administración Pública LACAP, ACUERDA: 1 Aprobación de Factibilidad de 

Obra Adicional del Proyecto: Construcción de Letrinas Aboneras en Las Brisas, Cantón Santa Rosa, de 

acuerdo a información proporcionada por el Gerente de Planificación y Gestión de Proyectos, en el 

sentido de que es técnicamente factible la construcción de 3 letrinas aboneras adicionales con las 

mismas especificaciones establecidas en carpeta para las letrinas aboneras originalmente proyectadas, 

la obra adicional tendrá un costo de Un Mil Seiscientos Cincuenta y Cuatro 08/100 Dólares ($ 



1,654.08), cuando se cuenta con una disponibilidad financiera de $ 1,671.41, quedando un remanente 

de $ 17,33, esto de acuerdo a la información financiera proporcionada por el Administrador de 

Contratos la cual se adjunta, cabe mencionar que esta obra adicional fue solicitada por la ADESCO de 

la Colonia Las Brisas del Cantón Santa Rosa, El Visto Bueno de obra adicional emitido por el 

Supervisor del Proyecto: Arq. Julio César Valencia Montano. 2) Se autoriza a la Gerencia de 

Planificación y Gestión de Proyectos, gire las instrucciones respectivas a quien corresponda, para que 

se realice la factibilidad de la obra adicional a que se he hecho referencia. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 4) 

Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad de $ 1,654.08 del fondo del PROYECTO: 

CONSTRUCCION DE LETRINAS ABONERAS EN LAS BRISAS, CANTON SANTA ROSA. 

5) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del 

Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO DIEZ. APROBACION DE COMPRA DE REPUESTOS E IMPLEMENTOS PARA 

INSTRUMENTOS DE LA BANDA MUNICIPAL. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, 

ACUERDA: 1) Aprobar la compra de Repuestos e Implementos para Instrumentos de la Banda 

Municipal, hasta por la cantidad de Trescientos Ochenta y Tres 40/100 Dólares ($ 383.40), que 

incluye la siguiente lista de repuestos:”” 

  Cantidad                                       D e s c r i p c i ó n   

         10 Cañuelas Plasticover de 2.1/2” Sauxo Fon 

         13 Batutas de 32” 

         13 Batutas de 30” 

           2 Batutas de 28” 

   2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que realice 

el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo del Proyecto: Promoción de la Educación, La Cultura, La Ciencia y Las 

Artes, 2020. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO ONCE. APROBACION DE COMPRA DE 

IMPLEMENTOS DEPORTIVOS DEL TORNEO MUNICIPAL DE FUTBOL, CANTON 

POTRERO SULA CATEGORIA PRIMERA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 

1) Aprobación de compra de Implementos Deportivos del Torneo Municipal de Futbol, Cantón Potrero 



Sula Categoría Primera y pago de arbitraje por un monto de Dos Mil Trescientos Sesenta y Dos 

43/100 ($ 2,362.43), de acuerdo al detalle siguiente:”””””””””” 

        Premiación de Categorías de Primeras     $    2,032.65 

Trofeo medallas e incentivos para el campeón del torneo.  

Trofeo, medallas e incentivos para el sub-campeón del torneo  

Trofeo e incentivo para el tercer lugar del torneo  

Incentivo para el cuarto lugar del torneo  

Incentivo para el campeón relámpago  

Incentivo para el sub-campeón relámpago  

Trofeo al campeón goleador  

Trofeo al portero menos vencido  

          Pago de Arbitraje categoría de primeras    $       132.00 

Pago de árbitros (tripleta) para el torneo relámpago  

Pago de árbitros (tripleta) para la final   

          Pago de arbitraje categoría de Primeras    $       197.78 

Refrigerio para el Grupo Coreográfico y Banda Municipal  

Transporte para el Grupo Coreográfico y Banda Municipal.  

                                            TOTAL GENERAL.    $    2,362.43 

2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo del Proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva 

Concepción, 2020. 4) Se instruye a la unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 

votos de la fracción del partido ARENA. 1 voto de la fracción del partido PCN. 1 voto de la fracción 

del partido GANA. Salvan el voto el Señor David Roberto Orellana Tobar y Señorita Claudia 

Esmeralda Calderón Guardado, de la fracción del partido FMLN. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO DOCE. APROBACION DE COMPRA DE IMPLEMENTOS DEPORTIVOS DEL 

TORNEO MUNICIPAL DE FUTBOL, CANTON POTRERO SULA CATEGORIA SEGUNDA. 

El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobación de compra de Implementos 

Deportivos del Torneo Municipal de Futbol, Cantón Potrero Sula Categoría Segunda y pago de 

arbitraje por un monto de Dos Mil Cuatrocientos Doce 50/100 Dólares ($ 2,412.50), de acuerdo al 



detalle 

siguiente:”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

        Premiación de Categorías de Segunda     $    2,073.54 

Trofeo medallas e incentivos para el campeón del torneo.  

Trofeo, medallas e incentivos para el sub-campeón del torneo  

Trofeo e incentivo para el tercer lugar del torneo  

Incentivo para el cuarto lugar del torneo  

Incentivo para el campeón relámpago  

Incentivo para el sub-campeón relámpago  

Trofeo al campeón goleador  

Trofeo al portero menos vencido  

          Pago de Arbitraje categoría de Segunda    $       141.18 

Pago de árbitros (tripleta) para el torneo relámpago  

Pago de árbitros (tripleta) para la final   

          Pago de arbitraje categoría de segunda    $       197.78 

Refrigerio para el Grupo Coreográfico y Banda Municipal  

Transporte para el Grupo Coreográfico y Banda Municipal.  

                                            TOTAL GENERAL.    $    2,412.50 

2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada del fondo del Proyecto: Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva 

Concepción, 2020. 4) Se instruye a la unidad Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria 

correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 

votos de la fracción del partido ARENA. 1 voto de la fracción del partido PCN. 1 voto de la fracción 

del partido GANA. Salvan el voto el Señor David Roberto Orellana Tobar y Señorita Claudia 

Esmeralda Calderón Guardado, de la fracción del partido FMLN. Comuníquese. ACUERDO 

NUMERO TRECE. APROBACION DE ORDEN DE CAMBIO No. 3 DE PROYECTO: 

PREVENCION DE VIOLENCIA EN EL MUNICIPIO DE NUEVA CONCEPCION. 

Justificación de la Orden de Cambio. El Proyecto de Prevención de Violencia en el Municipio de 

Nueva Concepción, 2020, contempla la contratación de un Maestro de Taekwondo por diez meses para 

que impartiera clases en el área urbana y centros escolares del municipio, pero esta supervisión 

considera que prolongar las clases hasta diciembre será de mucho beneficio para jóvenes y niños, los 

cuales debido a la situación por COVID-19 no tienen muchas opciones para distraerse, relajarse o 



practicar algún tipo de deporte y las clases de taekwondo les ayuda a mantener un buen equilibrio entre 

cuerpo, mente y espíritu. La Orden de Cambio No. 3 consiste en el pago por un mes de mano de obra 

para Maestro de Taekwondo, las partidas que se ven afectadas son: 1) La partida 1.0 pago de mano de 

obra personal de deportes aumenta debido al mes más que se le pagará al Maestro de Taekwondo. 2) 

La partida 9.0 Imprevistos, disminuye debido a lo arriba mencionado, lo antes expuesto no genera 

aumento en el monto original del proyecto solo es un ajuste de partidas. En vista de lo anterior y en uso 

de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, 

ACUERDA: 1) Aprobación de Orden de Cambio No. 3 de Proyecto: Prevención de Violencia en el 

Municipio de Nueva Concepción, 2020, de acuerdo a lo arriba expresado. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería para que erogue la cantidad antes mencionada del fondo del 

Proyecto: Prevención de la Violencia en el Municipio de Nueva Concepción, 2020. 4) Se autoriza a 

la Gerencia de Desarrollo Social, gire instrucciones a donde corresponde a fin de que se realice la 

orden de cambio antes mencionada. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO CATORCE. APROBACION DE ADENDA No. 1 CORRESPONDIENTE 

AL PROYECTO DENOMINADO: ENTREGA DE PAQUETES CON PRODUCTOS DE LA 

CANASTA BASICA A FAMILIAS AFECTADAS POR LA PANDEMIA DEL COVID-19. El 

Concejo Municipal CONSIDERANDO: Que esta Alcaldía Municipal de Nueva Concepción a través 

de la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, de conformidad a los Arts. 50 de 

LACAP y 50 RELACAP, informa a todos las personas naturales y Jurídicas que obtuvieron las bases 

de licitación del Proceso No. LP-08/2020-AMNC, denominado: ENTREGA DE PAQUETES CON 

PRODUCTOS DE LA CANASTA BASICA A FAMILIAS AFECTADAS POR LA PANDEMIA 

DEL COVID-19 EN EL MUNICIPIO DE NUEVA CONCEPCION, que en consideración a consulta 

realizada por un participante en el referido proceso, se ha realizado MODIFICACION a las bases de 

licitación las que se detallan a continuación: 1) Pregunta:  Solicitamos aclarar cuál será el plazo de 

pago?. Respuesta: En las bases de licitación en el numeral XVII Forma de Pago, establece la forma de 

pago así: Se realizará en la Tesorería Municipal de Nueva Concepción, podrá realizarse hasta cuatro 

desembolsos según la cantidad de paquetes entregados previa presentación de factura de consumidor 

final y acta de recepción de los productos efectivamente entregados de acuerdo a lo establecido en el 

contrato, aclarando que el plazo de pago será entre 5 a 8 días hábiles después de haber recibido los 

paquetes de vivieres a entera satisfacción por la parte contratante. 2) Pregunta-   Solicitamos aclarar si 

el material del saco puede ser polipropileno (material con el que se elaboran los sacos para azúcar? 

Respuesta: Aclaramos que el saco si puede ser de material de polipropileno con logo estampado según 

diseño solicitado. 3 Pregunta: Es posible proporcionar el logo a color para confirmar con el fabricante 



la cantidad de tintas que se requieren? Respuesta: Aclaramos que en las bases de licitación se 

proporcionó el modelo de logo que se solicita se estampe en el bolso, el cual se les envía nuevamente 

para su verificación, así mismo proporcione archivo del diseño del bolso solicitado. En el romano XI, 

numeral 1, de las bases de licitación se solicita GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA, la 

cual por error se escribió el monto en letras  quince mil quinientos dólares y en número se escribió $ 

15,000.00, se aclara que el monto solicitado de la garantía de mantenimiento de oferta es por el valor 

de QUINCE MIL DOLARES ($ 15,000.00), a favor de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango. Esta adenda formará parte integral de las bases, el resto del contenido 

se mantiene inalterado. En virtud de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal y la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública LACAP, 

ACUERDA: 1) Aprobación de Adenda No. 1 correspondiente al Proyecto: Entrega de Paquetes con 

Productos de la Canasta Básica a Familias Afectadas por la Pandemia del COVID-19, de acuerdo 

a las preguntas y respuestas antes planteadas. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucionales UACI, para que realice el procedimiento respectivo. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO QUINCE. APROBACION DE PAGO 

A NOMBRE DE LA EMPRESA DIMENYEX, S.A. DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo 

código, y visto requerimiento de la Dra. Karen Yanira Peñate, y autorizados por el Supervisor del 

Proyecto: José Reynaldo Portillo, para la adquisición de medicamentos que serán destinados para 

brindar atención a los pacientes que consultan en el programa TELECONSULTA, de acuerdo al 

detalle comparativo siguiente:””””””””””””””””””””””””””””””””””” 

             O F E R T A N  T E          MONTO OFERTADO 

Mundo Farma (Carlos Fernando Martínez Umanzor                 $    3,629.00 

Rasego, S.A. de C.V.                 “    4,160.00 

Ferson S.A. de C.V.                 “       677.60 

Dimenyex S.A. de C.V.                 “    4,244.50 

Laboratorios Suizos                 “    2,549.70 

Farmacéuticos Equivalentes, S.A. de C.V.                 “    3.003.00 

 En consideración de lo antes planteado, la comisión evaluadora recomienda realizar la adjudicación al 

participante que presentó en su oferta todos los medicamentos solicitados por la Unidad Médica y que 

cumple con las especificaciones requeridas al establecimiento comercial DIMENYEX, S.A. de C.V, 

correspondiéndole el primer lugar en el referido proceso. La comisión evaluadora de ofertas 

RECOMIENDA, realizar la adjudicación para la compra de medicamentos para brindar atención a los 



pacientes que consultan en el programa TELECONSULTA, implementado por la municipalidad. En 

vista de lo anterior este concejo ACUERDA: 1) Adjudicar el pago a la Empresa Dimenyex, S.A. de 

C.V., por la cantidad de Cuatro Mil Doscientos Cuarenta y Cuatro 50/100 Dólares ($ 4,244.50), con 

cargo al proyecto: Fondo para Atención a la Pandemia COVID-19, fase II. 2) Se autoriza a la Unidad 

de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 

3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: 

Fondo para Atención a la Pandemia COVID-19, fase II. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que 

asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECISEIS. APROBACION DE 

ADJUDICACION DE ADQUISICION DE AMBULANCIA PARA ATENCION A LA 

POBLACION DE NUEVA CONCEPCION. El Concejo Municipal considerando que la comisión 

evaluadora de ofertas, presentan cuadro comparativo y acta de recomendación para la adquisición de 

ambulancia que será utilizada para el traslado de pacientes del Municipio de Nueva Concepción a 

diferentes zonas del país, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””””  

             O F E R T A N T E           MONTO OFERTADO 

        EMMEDIQ, S.A. DE C.V.          $      52,000.00 

 ALCALDIA MUNICIPAL DE AZAC UALPA          “      13,000.00 

En consideración a lo antes planteado, la comisión evaluadora recomienda realizar la adjudicación al 

participante que presentó la oferta y que cumple con las especificaciones requeridas, precio y menor 

tiempo de entrega a la Alcaldía Municipal de Azacualpa, correspondiéndole el primer lugar en el 

referido proceso. En vista de lo anterior y en sus de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código ACUERDA: 1) Tomando en 

cuenta la recomendación de la comisión evaluadora este concejo Adjudica la adquisición de 

Ambulancia para atención de la Población de Nueva Concepción por un monto de Trece Mil 00/100 

Dólares ($ 13,000.00), al ofertante ALCALDIA MUNICIPAL DE AZACUALPA, previo informe de 

valúo correspondiente. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar 

la cantidad antes mencionada del Fondo del Proyecto: Adquisición de Ambulancia para atención de 

la Población de Nueva Concepción. 4) Se instruye a la Unidad Financiera para que asigne la cifra 

presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECISIETE. APROBACION DE 

ADJUDICACION DE COMPRA DE 3 MAQUINAS DESBROZADORAS. El Concejo Municipal, 

considerando, que hay cuatro comparativo de ofertas para la adjudicación de compra de 3 máquinas 

desbrozadoras, de acuerdo al detalle siguiente:””””””””” 



PROVEEDOR DESCRIPCION MARCA PREC.UNIT.       TOTAL 

SUMINISTROS 

MALDONADO 

3 Desbrozadora Sthil FS 280 2 

6HP 

   $   650.00      $      1,950.00 

FERRETERIA  

MARCOS 

3 Desbrozadora HP-Truper    $   300.00      $         900.00 

SUMINISTRO 

COMERCIAL 

S.A. DE C.V. 

3 Desbrozadora   TRUPER    $   398.75      $       1,196.25 

CECOAGRO 3 Desbrozadora Sthil FS,280. 

2.gHP Motor de 

Mezcla 2 tiempos 

  $   680.00       $     2,040.00 

En vista de lo anterior y en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 

30 numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Adjudicar la compra de 3 máquinas 

desbrozadoras al ofertante SUMINISTROS MALDONADO, S.A. DE C.V., por la cantidad de UN 

MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES ($ 1,950.00), por llenar las expectativas de 

la municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, 

para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la 

cantidad antes mencionada del Proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria, 

Mobiliario y Equipo de la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2020. 4) Se instruye a la Unidad 

Financiera, para que asigne la cifra presupuestaria correspondiente del Presupuesto Municipal Vigente. 

La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECIOCHO. 

APROBACION DE FORMULACION DE CARPETA TECNICA, DEL PROYECTO: FONDO 

PARA ATENCION A LA PANDEMIA COVID-19 FASE II Y PRIORIZACION DEL MISMO 

PROYECTO. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobación en todas sus partes la Formulación de Carpeta 

Técnica del Proyecto: Fondo para la Atención a la Pandemia Covid-19 Fase II, por la cantidad de 

Sesenta Mil 00/100 Dólares ($ 60,000.00), asimismo se Prioriza el mismo proyecto, por la misma 

cantidad, el cual se ejecutará por la modalidad de Administración. Asimismo se nombra como 

Supervisor del Proyecto al Empleado Juan Carlos Urbina Hernández. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) 

Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: 

Fondo para la Atención a la Pandemia Covid-19, Fase II. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese. ACUERDO NUMERO DIECINUEVE. APROBACION DE APERTURA DE 

CUENTA CORRIENTE EN EL BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO DE EL 



SALVADOR. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su 

Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA:  1) Aprobar la Apertura de Una Cuenta Corriente en el Banco 

de Fomento Agropecuario de El Salvador, por la cantidad de Veinte Mil 00/100 Dólares ($ 20,000.00) 

y el resto según disponibilidad del fondo General, hasta por la cantidad de Sesenta Mil 00/100 Dólares 

($ 60,000.00), para el Proyecto: Fondo para Atención a la Pandemia COVID-19, Fase II, con código 

Presupuestario 61602. Los Cheques emitidos para pagos de la respectiva cuenta llevarán como mínimo 

dos firmas: una clase A y una Clase B. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que continúe con el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza al Departamento 

de Tesorería a realizar la transferencia del fondo de la cuenta No.200-370-810325-6, del Fondo de 

Emergencia por Covid-19 y Tormenta Amanda, realice la transferencia de fondos a la nueva cuenta 

aperturada. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO VEINTE. 

APROBACION DE FORMULACION DE CARPETA TECNICA, DEL PROYECTO: 

PROYECTO DE ENTREGA DE SILLAS DE RUEDAS A PERSONAS DE ESCASOS 

RECURSOS ECONOMICOS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y PRIORIZACION DEL 

MISMO PROYECTO. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobación en todas sus partes la 

Formulación de Carpeta Técnica del Proyecto: Proyecto de entrega de Sillas de Ruedas a Personas 

de Escasos Recursos Económicos con Capacidades Especiales, por la cantidad de Diez Mil 00/100 

Dólares ($ 10,000.00), asimismo se Prioriza el mismo proyecto, por la misma cantidad, el cual se 

ejecutará por la modalidad de Administración. Asimismo se nombra como Supervisor del Proyecto al 

Empleado José Reynaldo Portillo. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucionales UACI, para que elabore el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada del fondo del Proyecto: Proyecto de Entrega de Sillas 

de Ruedas a Personas de Escasos Recursos Económicos con Capacidades Especiales. La votación de 

este acuerdo es unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO VEINTIUNO. APROBACION DE 

APERTURA DE CUENTA CORRIENTE EN EL BANCO DE FOMENTO AGROPECUARIO 

DE EL SALVADOR. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal 

en su Art. 30 numerales 4 y 14, ACUERDA: 1) Aprobar la Apertura de Una Cuenta Corriente en el 

Banco de Fomento Agropecuario de El Salvador, por la cantidad de Diez Mil 00/100 Dólares ($ 

10,000.00) de la cuenta 2% INVERSION,  para el Proyecto: Proyecto de entrega de Sillas de Ruedas a 

Personas de Escasos Recursos Económicos con Capacidades Especiales, con código Presupuestario 

61699016. Los Cheques emitidos para pagos de la respectiva cuenta llevarán como mínimo dos firmas: 

una clase A y una Clase B. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

UACI, para que continúe con el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza al Departamento de Tesorería 



a realizar la transferencia del fondo de la cuenta No. 200-370-810263-2, del Fondo 2% INVERSION, 

realice la transferencia de fondos a la nueva cuenta aperturada. La votación de este acuerdo es 

unánime. Comuníquese. ACUERDO NUMERO VEINTIDOS. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE MARLON ERNESTO BARRERA VENTURA. El Concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo 

código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre MARLON ERNESTO BARRERA VENTURA, 

por la cantidad de CUATROCIENTOS CINCUENTA 00/100 Dólares ($450.00), amparado en la 

factura número 0206 en concepto por el suministro de 1 ataúd tipo marmolado con protocolo de 

COVID, para ayuda a persona de escasos recursos. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Fondo para 

atención a la pandemia COVID-19, asignando el código 54199 correspondiente al presupuesto 

municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO 

VEINTITRES. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE CELESTINO DIAZ FLORES. El 

Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 

4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre CELESTINO DIAZ 

FLORES, por la cantidad de CUARENTA Y OCHO 00/100 Dólares ($48.00), amparado en la 

factura número 707 en concepto por el suministro de 12 platos de comida para personas que colaboran 

en la decoración de parque municipal. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de 

Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Proyecto de Fiesta 

Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 2020, asignando el código 54101 correspondiente 

al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO VEINTICUATRO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE EVER 

ALEXANDER CASTANEDA CASTRO. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere 

el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) 

Aprobar el pago a nombre EVER ALEXANDER CASTANEDA CASTRO, por la cantidad de 

CIENTO VEINTISIETE 50/100 Dólares ($127.50), amparado en las facturas número 0508, 0509, 

0511 en concepto por el suministro de platos de comida para personas que colaboran en la decoración 

de parque municipal los días 21, 23 y 24 de noviembre del presente año. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: 

Proyecto de Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 2020, asignando el código 

54101 correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 



Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTICINCO. APROBACION DE PAGO A NOMBRE 

DE JOEL ENCARNACION CALLES ACOSTA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 

1) Aprobar el pago a nombre JOEL ENCARNACION CALLES ACOSTA, por la cantidad de 

CUATRO MIL CUATROCIENTOS CUATRO 00/100 Dólares ($4,404.00), amparado en las 

facturas número 0516, 0517 en concepto por suministró de lubricantes, repuestos para la reparación de 

camión de volteo placa 2218 de esta municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: 

Mantenimiento, Reparación, y Compra de Maquinaria Mobiliario y Equipo de la Alcaldía 

Municipal de Nueva Concepción, 2020. 4) Se autoriza al área financiera asignar el código 

correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTISEIS. APROBACION DE PAGO A NOMBRE 

DE ADAN LEMUS MORATAYA. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) 

Aprobar el pago a nombre ADAN LEMUS MORATAYA, por la cantidad de DOSCIENTOS 

OCHENTA Y CINCO 50/100 Dólares ($285.50), amparado en la factura número 2590 en concepto 

por suministró de implementos de limpieza, para uso en diferentes áreas de la municipalidad. 2) Se 

autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el 

procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes 

mencionada de los Fondos Propios. 4) Se autoriza al área financiera asignar el código correspondiente 

al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- 

ACUERDO NUMERO VEINTISIETE APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

CELESTINO DIAZ FLORES. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código 

Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el 

pago a nombre CELESTINO DIAZ FLORES, por la cantidad de TREINTA Y OCHO 50/100 

Dólares ($38.50), amparado en la factura número 704 en concepto por suministró de 14 almuerzos 

para repartirse a equipo de tercera división el día 20/11/2020. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: 

Prevención de Violencia en el Municipio de Nueva Concepción, 2020, asignando el código 54101 

correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTIOCHO APROBACION DE PAGO A NOMBRE 

DE CELESTINO DIAZ FLORES. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el 



Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) 

Aprobar el pago a nombre CELESTINO DIAZ FLORES, por la cantidad de CINCUENTA Y 

CUATRO 00/100 Dólares ($54.00), amparado en la factura número 703 en concepto por suministró 

de 12 almuerzos para repartirse en reunión de Concejo Municipal el día 19-11-2020. 2) Se autoriza a la 

Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

Fondos Propios, asignando el código 54101 correspondiente al presupuesto municipal vigente. La 

votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO VEINTINUEVE 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE HUGO REYNALDO TRUJILLO DIAZ. El Concejo 

en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y 

Art. 91, del mismo código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre HUGO REYNALDO 

TRUJILLO DIAZ, por la cantidad de CUATROCIENTOS OCHO 05/100 Dólares ($408.05), 

amparado en la factura número 0459 en concepto por suministró de banners e imágenes que serán 

utilizados en la decoración de parques municipales. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y 

Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la 

Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: Proyecto de 

Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 2020, asignando el código 54313 

correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES S.A DE C.V, por 

la cantidad de ONCE 90/100 Dólares ($11.90), amparado en la factura número 6049 en concepto por 

suministró de 5 galones de combustible regular, para el uso en el desarrollo del proyecto: 

Construcción de Cunetas en Santa Clara Cantón los Chilamates. 2) Se autoriza a la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento respectivo. 3) Se 

autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los Fondos del proyecto: 

Construcción de Cunetas en Santa Clara Cantón los Chilamates, asignando el código 54110 

correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y UNO. APROBACION DE PAGO A 

NOMBRE DE RM COMPUTADORAS S.A DE C.V. El Concejo en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 numerales 4 y 14 y Art. 91, del mismo código, 

ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre RM COMPUTADORAS S.A DE C.V, por la cantidad de 

CIENTO TREINTA 00/100 Dólares ($130.00), amparado en la factura número 0185 en concepto por 



suministro de accesorios informáticos y asistencia técnica en área de comunicaciones. 2) Se autoriza a 

la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para que realice el procedimiento 

respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad antes mencionada de los 

Fondos del proyecto: Desarrollo Económico y Social a través de la Comunicación y Publicidad, 

año 2020, asignando el código 54115 correspondiente al presupuesto municipal vigente. La votación 

de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y DOS. 

APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE HUGO REYNALDO TRUJILLO DIAZ. El Concejo 

es uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: 1) 

Aprobar el pago a nombre de HUGO REYNALDO TRUJILLO DIAZ., por la cantidad de CIENTO 

OCHENTA Y UNO 00/100 ($181.00), amparados en la cotización de fecha 24 de noviembre de 2020, 

debiendo presentar la respectiva factura de consumidor final debidamente legalizada, por el suministro 

de resmas de papel legger B28 y empastados de libros para el área de Registro del Estado Familiar. 2) 

Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional (UACI), para que realice los 

trámites correspondientes. 3) Se autoriza a la Tesorería Municipal para la erogación de fondos por la 

cantidad antes mencionada, de los Fondos Propios, afectando la cifra presupuestaria 54313 del 

Presupuesto Municipal vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO 

NUMERO TREINTA Y TRES. APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE LUIS MARIO 

MUÑOZ VALLE. El Concejo es uso de sus facultades legales que le confiere el Art. 91 del Código 

Municipal, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de LUIS MARIO MUÑOZ VALLE, por la 

cantidad de TREINTA Y CINCO 00/100 ($35.00), amparados en la cotización de fecha 24 de 

noviembre de 2020, debiendo presentar la respectiva factura y/o recibo debidamente legalizado, por el 

suministro de 14 marcos de madera para banners de 1.23 mts x 2 cm2 y 14 marcos de madera para 

banners de 1.03 mts x 2 cm2, para la decoración navideña. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones 

y Contrataciones Institucional (UACI), para que realice los trámites correspondientes. 3) Se autoriza a 

la Tesorería Municipal para la erogación de fondos por la cantidad antes mencionada, de la cuenta 

corriente del proyecto: “Proyecto de Fiesta Navideña en el Municipio de Nueva Concepción, 

2020”, afectando la cifra presupuestaria 54104 del Presupuesto Municipal vigente. La votación de este 

acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y CUATRO. 

APROBACIÓN DE PAGO A NOMBRE DE SUYAPA CATALINA VILLANUEVA DE PINEDA. 

Visto el memorándum de fecha  26 de Noviembre/2020, presentado por la Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales (UACI), mediante el cual presenta 11 cotizaciones de la Sra. 

Suyapa Catalina Villanueva de Pineda, cada cotización por la cantidad de CIENTO DIEZ DÓLARES  

($110.00), las cuales en conjunto ascienden a la suma de UN MIL DOSCIENTOS DIEZ DÓLARES 

($1,210.00). Para la elaboración de estructura metálica para rotulo en los siguientes proyectos:  



N° Nombre Monto 

1 
 

Cintiado de Dos Tramos de Calle de Acceso en Cantón Las Tablas. 
$          110.00  

2 
Concreteado de un Tramo de Calle en Comunidad Vuelta El Vino, Cantón Los 

Chilamates. 

$          110.00  

3 Concreteado de un Tramo de Calle Interna en Santa Rita Cimarrón. 
$          110.00  

4 Concreteado de un Tramo de Calle en Colonia Nueva Uno, Segunda Etapa. 
$          110.00  

5 Concreteado en Calle Arturo Gutiérrez, Segunda Etapa. 
$          110.00  

6 Concreteado de un Tramo de Calle en Colonia Las Victorias, Segunda Etapa. 
$          110.00  

7 Construcción de Letrinas Aboneras en el Tamarindo.  
$          110.00  

8 Construcción de Letrinas Aboneras en Caserío Sicahuite, Potrero Sula. 
$          110.00  

9 Construcción de Letrinas Aboneras en Caserío Pañanalapa, Cantón Potrero Sula.  
$          110.00  

10 Construcción de Letrinas Aboneras en Cantón Laguna Seca.. 
$          110.00  

11 Construcción de Letrinas Aboneras en Caserío las Mercedes, Cantón Santa Rosa 
$          110.00 

Total  $    1,210.00  

Este Concejo en uso de las facultades legales conferidas por el Art. 30 numeral 4 y 14 del Código 

Municipal y Art. 91 del mismo código. ACUERDA: Dar por recibido el expresado memorándum con su 

respectiva nota anexa, aprobando las cotizaciones presentadas por la UACI, adjudicando la compra de 11 

estructuras metálicas, a la Sra. Suyapa Catalina Villanueva de Pineda por la cantidad arriba detallada, 

además se autoriza a Tesorería Municipal erogar de cada una de las cuentas bancarias de los proyectos 

detallados en el presente acuerdo, la cantidad de CIENTO DIEZ DÓLARES ($110.00) cada una. El gasto se 

comprobará con recibo debidamente legalizado, y se aplicará al código correspondiente del Presupuesto 

Municipal Vigente. La Votación es por 8 votos: 6 votos de la fracción del partido ARENA. 1 voto de la 

fracción del partido PCN y 1 voto de la fracción del partido GANA. Salva su voto David Roberto 

Orellana Tobar y Claudia Esmeralda Calderón  Guardado de la fracción del partido FMLN. 

Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA Y CINCO APROBACION DE PAGO A 



NOMBRE DE JUAN MIGUEL ALVAREZ. El Concejo es uso de sus facultades legales que le 

confiere el Art. 91 del Código Municipal, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de JUAN 

MIGUEL ALVAREZ, por la cantidad de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 00/100 

($455.00), amparados en la cotización de fecha de noviembre de 2020, debiendo presentar la respectiva 

factura y/o recibo debidamente legalizado, por el suministro de repuestos para la reparación de autobús 

placa N7567 de esta municipalidad. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones 

Institucional (UACI), para que realice los trámites correspondientes. 3) Se autoriza a la Tesorería 

Municipal para la erogación de fondos por la cantidad antes mencionada, de la cuenta corriente del 

proyecto: Mantenimiento, Reparación y Compra de Maquinaria, Mobiliario y Equipo de la 

Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 2020, afectando la cifra 54302 del Presupuesto Municipal 

vigente. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese.- ACUERDO NUMERO TREINTA 

Y SEIS APROBACION DE PAGO A NOMBRE DE PEDRO ROBERTO CASTRO SANCHEZ. 

El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en su Art. 30 

numerales 4 y 14 y Art. 91 del mismo Código, ACUERDA: 1) Aprobar el pago a nombre de PEDRO 

ROBERTO CASTRO SANCHEZ, por la cantidad de TRESCIENTOS CINCUENTA 00/100 

Dólares ($350.00), amparados en cotización de fecha 25 de Noviembre de 2020, debiendo presentar 

factura de consumidor final, en concepto de Servicios Profesionales por la Formulación de la Carpeta 

Técnica del Proyecto: Concreteado de un Tramo de Calle en Caserío Valle Nuevo Cantón 

Potenciana. 2) Se autoriza a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional UACI, para 

que realice el procedimiento respectivo. 3) Se autoriza a la Unidad de Tesorería a erogar la cantidad 

antes mencionada del fondo 5% Pre-Inversión FODES, bajo la cifra presupuestaria 61599. 

ACUERDO NUMERTO TREINTA Y SIETE. APROBACION DEL PRESUPUESTO 

MUNICIPAL 2021. Considerando que se  ha presentado el informe final del presupuesto Municipal 

que corresponde al  ejercicio  del año dos mil 2021 y habiéndose realizado el análisis correspondiente, 

por parte del equipo técnico y el Concejo;  es necesario  su aprobación.  Por lo tanto en  uso de las 

facultades legales que le confiere  el Articulo 3, numeral 2, Articulo 30, numeral 7 y Articulo 72 y 73 

del Código Municipal. ACUERDA: 1). Aprobar  en todas sus partes el Presupuesto Municipal  de 

Ingresos y Egresos,   con vigencia a partir del primero de enero al treinta y uno de diciembre del dos 

mil veinte y uno. 2). Se aprueba como parte integral del mismo sus disposiciones generales del 

presupuesto contenidas en el mismo aprobándolas en todo su contenido para los demás efectos 

consiguientes. La votación de este acuerdo es por 8 votos: 6 votos de la fracción del partido ARENA. 1 

voto de la fracción del partido PCN. 1 voto de la fracción del partido GANA. Salvan el voto el Señor 

David Roberto Orellana Tobar y Señorita Claudia Esmeralda Calderón Guardado, de la fracción del 



partido FMLN. Comuníquese. Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta 

acta que firmamos. 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                               Prof. Wilfido Menjívar 

       Alcalde Municipal.                                                                                  Síndico Municipal. 

 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                  Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                                           2º. Regidor Propietario 

 

 

Rafael Cardoza Hernández                                                                       Rosa Etelvina Tejada Valle  

3º. Regidor Propietario                                                                            4ª. Regidora Propietaria 

 

 

David Roberto Orellana Tobar                                                Claudia Esmeralda Calderón Guardado 

5º. Regidor Propietario                                                                             6ª. Regidora Propietaria 

 

 

Orbelina Hernández de García                                                              Luis Vicente Portillo Menjívar 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                             

 

Claudia Jacqueline Castro de Mejía                         Briseyda Lisseth Aguilar Lemus 

1ª. Regidora Suplente.                              2ª. Regidora Suplente. 

 

 



Gladis Azucena Velásquez García            Tito Avelio Perdomo Contreras 3ª 

Regidora Suplente        Secretario Municipal. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               


